
o"eüBLlcA 
DFr p*

Rgsotución lefoturaf
w 5 1 t - 2 0 1 s -fu. r tfEa,u -,r/9yr g r -Qq(o'\rAEE C -OAf

Lima; 1[ ilAt0 2019

VISTOS:

El Informe N'85-2019-MtNEDU^/MG|-PRONABEC-UCCOR UCA de ta Unidad de
coordinación y cooperación Regional de ucayati; el Informe N" 690-2019-MtNEDU¡r'MG l-
PRoNABEo-oAF-USF de ta unidad de subvenciones y Financiamiento; et Informe N.
222-2019-MtNEDU^/MGt-pRONABEC-OAF-UCCp de la unidad de conrabitidad v
Control Previo; el Informe Legat N. 272-2019-MtNEDU^r'MG|-PRONABEC-OAF de tá

9lflg -Oq 4t¡nistración y Finanzas; y demás recaudos que acompañan at Expediente
STGEDO 15689-2019, y;

CONSIDERANDO:

Que, en la Adenda N" 002 al Convenio N. 041 -2016-MINEDU^/MG|-PRONABEC
suscrito entre el PRoNABEC y el sENATl, se establecen los costos académ¡cos de la
SENATI sede cFP Pucallpa, sobre las carreras técnicas sigu¡entes: soldador universal,
Mecánico Automotriz, Mecán¡co Electricista de Manten¡m¡ento, soporte y Mantenimiento
de Equipos de computación, cuyos costos de enseñanza son los siguientes: Matrícula
(Ea: S/ 197.00) y (E5: S/ 21 1.00), Pensiones (Ea: S/ 788.00) y (E5: S/ 844.00);

Que, en la Adenda N" 003 at Convenio N" 041-2016-MINEDU^/MG|-PRONABEC,
entre el PRoNABEC y el sENATl, se establece los costos académicos de la sENATi
sede cFP Pucallpa, respecto de las carreras técnicas siguientes: Mecánico Automotriz,
soporte y Mantenimiento de Equipos de computación y sóldador universal, cuyos costos
de-en-señanza son los siguientes: Matrícula (E4: S/ 209.00), (ES: S/ 222.00) y (E6: S/
222.00), Pensiones (Ea: S/ 836.00), (ES: S/ 8BS.0O) y (E6: S/ 888.00); . -

Que, con el Informe No 85-2019-MtNEDU-VMG|-PRONABEC-UCCOR UCA, de
fecha 08 de abril del 2019, la unidad de coordinación y cooperación Reg¡onat de ucayali
reporta sobre la solicitud el reconocimiento deuda a favor de siete (Ó7) becarios por
concepto de costos directos de pensión (cuota 4) del semestre académico 201g-ll de la
Beca l8 de Pregrado y Becas Especiales Delegadas en Administración - convocatoria
2015 y 2016, y efectivizar a ta IES sENAT|, por et importe de s/ 1 521.00 (Mit quinientos
veintiuno con 00/100 soles), que acompaña la solicitud de pago de conceptos académicos
N'25256, la conformidad de pago por servicios académicos N" 10929 de fecha 0B de



abril del 2019 y factura electrónica N' FE'10-00000197, así como efectivizar a la IES
SENATI Sede Pucallpa;

Que, asimismo precisan la razón por la que no se pudo efectuar el pago respectivo
en el año 2018, de acuerdo a UCCOR Ucayali, es "(...) según motivos señalados en el
numeral 2.6 del lnforme N" 812019-MINEDUNMGI-PRONABEC-UCCOR UCA,
respectivamente precisa como motivo de pendiente atención de pagos: No se procesó
debido a la demora en la presentación del expediente por pafte de la IES SENATI (cuadrc
de valor¡zación) no pudieron ser revlsados y validados dentro del año f¡scal
correspond¡ente, ya que no contaban con la documentación completa que señala la
Adenda (...)", según se explica

Que, en el Informe N" 690-2019-MINEDU¡,/MGI-PRONABEC-OAF-USF, de fecha
17 de abril de 2019, la Unidad de Subvenciones y Finanzas señala que en base a la
información remitida por la Unidad de Coordinación y Cooperación Regional de Ucayali
que contiene todos los elementos para continuar con el trámite de reconocimiento de
deuda, esta Unidad concluye que, resulta viable el reconocimiento de deuda y autorizar el
pagoporel monto total de S/ 1 521.00 (Mil quinientos veintiuno con 00/100 soles), a favor
de siete (07) becarios por concepto de costos directos de Pensión (cuota 4) del semestre
académico 2018-ll de la Beca 18 de Pregrado y Becas Especiales delegadas en
Administración - Convocatoria 2015 y 2016 y efectivizar a la IES SENATI, en mérito que
se ha verificado oue la solicitud de reconocimiento de deuda cuenta con la conformidad
de pago por servicios académicos N" 10929 de fecha 08 de abril de 2019 emitido por la
UCCOR Ucayali; es decir, se cumplió con otorgar la conformidad al cumplimiento de la
obligación materia del reconocimiento de deuda;

Que, mediante el Informe N' 222-2019-MINEDU^,/MGI-PRONABEC-OAF-UCCP
de fecha 24 de abtil de 2019, la Unidad de Contabilidad y Control Previo, concluye que en
base a la información remitida por la Unidad de Subvenciones y Financiamiento se
considera viable el reconocimiento de deuda del pago de S/ 1 521.00 (M¡l qu¡nientos
veintiuno con 00/100 soles), a favor de siete (07) becarios por concepto de costos directos
de Pensiones (Cuota 4) del semestre académico 2018-ll de la Beca 18 de Pregrado y
Becas Especiales delegadas en Administración - Convocatoria 2015 y 2016, y efect¡vizar
a la IES SENATI, de acuerdo a las Adendas N's 002 y 003 al Convenio N'041-2016-
MINEDU¡r'MGl-PRONABEC, así como la norma aplicable para las obligaciones
pendientes de pago de ejercicios anteriores;

Que, el Reglamento de Procedimiento Administrativo para el reconocimiento y
abono de créditos internos y devengado a cargo del Estado, aprobado por Decreto
Supremo N" 017-84-PCM, cont¡ene las normas que regulan la tramitación de las acciones
y reclamaciones de cobranza de crédltos internos a cargo del Estado, por concepto de
adquisiciones de b¡enes y servicios, contrataciones de obras públicas, remuneraciones y
pensiones y otros créditos similares correspondientes a ejercicios presupuestales
fenecidos, con excepción de endeudamiento financiero autorizado por norma legal
expresa. Señala, además, que el organismo deudor resolverá denegando o reconociendo
el crédito y ordenando su abono con cargo al presupuesto del ejercicio vigente mediante
resolución expedida en primera instancia por el Director General de Adm¡nistración, o por
el funcionario homólogo; asimismo, establece que el procedimiento es promovido por el
acreedor ante el organismo deudor, acompañando la documentación que acredite el
cumplimiento de la obligac¡ón;



Que, el artículo 3 del mencionado Reglamento, define a los Créditos como las
obligaciones que, no habiendo sido afectadas presupuestariamente, han sido contraídas
en un ejercicio fiscal anterior dentro de los montos de gastos autorizados en los
Calendarios de Comprom¡sos de ese mismo ejercicio; además de ello, establece en su
artículo 7 que el organismo deudor, prev¡o a los informes técnicos y jurídico internos, con
indicación de la conformidad del cumDlimiento de la oblioación en los casos de
adquisiciones y contratos, y de las caüsales por las que ño se ha abonado en el
presupuesto correspondiente, resolverá denegando o reconociendo el crédito y
ordenando su abono con cargo al presupuesto del ejercicio vigente;

Que, el numeral 30.1 de la Ley N'28693, Ley General del Sistema Nacional de
Tesorería, señala que la autorizac¡ón para el reconoc¡m¡ento de los devengados es
competencia del Director General de Administración o quien haga sus veces, en la Unidad
Ejecutora o el funcionario a quien se delega esta facultad de manera expresa; as¡mismo,
el numeral 30.2 de la menciona Ley, señala que el Director General de Admin¡süación, o
quien haga sus veces en la Un¡dad Ejecutora establece los procedimientos para el
procesamiento de la documentación sustentatoria de la obligación a cancelar;

Que, el tercer párrafo del numeral 6.5.8 de ta Directiva N' 002-201S-MINEDU/SPE-
OPEP-UPP "Normas para la Ejecución Presupuestaria del Pliego 010: Ministerio de
Educación", aprobada con Resolución Ministerial N' 316-2015-MINEDU y modificada por
la Resolución de Secretaría General N' 203-2016-MINEDU, estipula que "(...) La em¡sión
de las correspondientes Resoluciones de Reconocimiento de Deudas, sustentará la
posterior ceñ¡f¡cación o requerim¡ento de recursos, de conesponder (...)";

Que, el numeral 6.10.8 de las "Normas y Procedimientos para la Ejecución de
Subvenciones para estudios en el Perú", aprobadas por Resolución Directoral Ejecutiva
N' 947-2017-MINEDU^r'MGl-PRONABEC y sus modificatorias, est¡putan sobre ta
programación de reconocimiento de deudas, "En /os casos de pago de subvenc¡ones
pend¡entes de atención de ejercicios fiscales pasados, se atenderán previo procedim¡ento
de reconoc¡miento de deuda (...)";

Que, el artículo 11 de la Resolución Ministerial N' 735-2018-MINEDU v su Fe de
erratas de fecha 6 de enero de 2019, establece, "Detegar en tos jefes de tas óficinas de
Administración, o los que hagan sus veces, de las Unidades Ejecutoras que forman pañe
del Pliego 010: Ministerio de Educac¡ón, durante el Año Fiscal 2019, la facultad de
reconocer adeudos de ejerc¡c¡os presupuesfa/es anteriores y créditos devengados,
respecto de las obligaciones que /es correspondan, srn lnfereses, en concordancia con la
normat¡va vigente, así como resolver /os recursos administrativos de recons¡deración

contra dichos actos":

Que, mediante Resolución Directoral Eiecutiva
C, del 11 de marzo de 2019, se aprobó el
iento de Deudas de Ejercicios Anteriores";

Que, por lo expuesto y de acuerdo al marco legal vigente, resulta procedente
reconocer la deuda y autor¡zar el pago S/ 1 521 .00 (M¡l qu¡nientos veintiuno con 00/100
soles), a favor de siete (07) becarios de la Beca 18 de Pregrado y Becas Especiales
delegadas en Administración - Convocatotia 2015 y 2016, de la IES SENATI sede
Pucallpa, por concepto de costos directos de servicios académicos de Pensión (Cuota 4)
del semestre académico 2018-ll, v efectivizar a la IES SENATI, de acuerdo a las Adendas

N" 56-2019-MINEDU¡r'MGI-
Procedimiento denominado



N"s 002 y 003 al Convenio N' 041-2016-MINEDU¡,/MGI-PRONABEC, así como la norma
aplicable para las obligaciones pendientes de pago de ejercicios anleriores;

Con el v¡sto de la Un¡dad de Contabilidad y Control Previo y la Unidad de
Subvenciones y Financiamiento de la Oficina de Administración y Finanzas del
PRONABEC, y de conformidad con la Ley N' 29837, Ley que crea el PRONABEC,
modificada por la Sexta Disposición Complementaria Modificatoria de la Ley N' 30281
"Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año F¡scal 2015", su Reglamento
aprobado mediante Decreto Supremo N' 013-201 2-ED, modificado por Decretos
Supremos N'"'008-2013-ED y 01-201s-MINEDU, y la Resolución Ministerial N" 705-2017-
MINEDU, que aprueba el Manual de Operac¡ones del PRONABEC;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Reconocer la deuda y autorizar el pago de S/ 1 521 .00 (Mil quinientos
veintiuno con 00/100 soles), a favor de siete (07) becarios de la Beca 18 de Pregrado y
Becas Especiales delegadas en Adm¡nistrac¡ón - Convocatoria 2015 y 2016, de la IES
SENATI sede Pucallpa, por concepto de costos directos de servicios académicos de
Pensión (Cuota 4) del semestre académico 2018-ll, para efectivizarse a través de la IES
SENATI, de acuerdo a las Adendas N"s 002 y 003 al Convenio N' 041-2016-
MINEDU^/MGl-PRONABEC, así como la norma aplicable para las obligaciones
pendientes de pago de ejercicios anteriores, conforme al cuadro siguiente:

Artículo 2.- Notificar la presente Resolución a la Oficina de Gestión de Becas, a la
Oficina de Coordinación Nacional y Cooperación Internacional, a Ia Oficina de
Planificación y Presupuesto, a la Unidad de Subvenciones y Financiamiento y a la Unidad
de Contabilidad y Control Previo de la Oficina de Administración y Finanzas, a efectos que
se pros¡ga con el procedimiento de pago establecido en las Normas para la Ejecución de
Subvenc¡ones para Estudios Nacionales y en el Efranjero, y en las "Normas para la
Ejecución Presupuestaria del Pliego 010: M¡nisterio de Educación", aprobada mediante
Resolución Ministerial N' 316-201 5-MINEDU y modificada por la Resolución de Secretaría
General N' 203-2016-MINEDU, y con arreglo a la normativa vigente.

N'

73032582 Viena Prcota, Vicky Soporte y Mantenimiento de
Equipos de Computac¡ón

211 .00 2't 1.00

2 40307175 RodrÍguez Arimana, Rolando Ivlecánico Automotriz 222 00 222.OO

3 72312346 Moron Shuñaqur, Dina Rudy Sicporte y Mantenimiento de
Equipos de Computación

211.00 211 00

4 71875306 Cabrera Majin, Ray Tarsiss Soporle y Mantenimiento de
Equ¡pos de Computación

211.00 21100

5 7656693r lvlar¡na Dantas, Segundo Alúcnso Soporte y Manlenimiento de
Equipos de CompLiación

222 00 222.OO

6 75601275 Villanueva Rivera, Lisbeth Ross¡nia Soport€ y l\4antenimiento de
Equipos de Computación

222.OO 222.00

7 77ffi472 Tores Panaifo, Emerson Leao Soporte y Mantenimiento de
Eouioos de Comoutac¡ón

222 00 222 00

Monto Total: (M¡l qu¡n¡entos veintiuno con 00/100 soles) s/ I 521.00



Artlculo 3.. Notlficar la presente Resolución a la Oficina de Comunicaciones y
Relaciones Institucionalgs.

Artfculo ¡1.- Publicar la presente resolución en gl portal electrónico Institucional del
Programa Nac¡onal de Becas y Crédito Educati\ro -PRONABEC.

Regfstrosg, comuníquese y oÍmplase


